
Os investimentos na saúde 
pública de Saquarema não 
param! A Prefeitura, por meio 
da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, segue com 
a construção da nova UBS 
do bairro Verde Vale. A nova 
Unidade Básica de Saúde, 
que está sendo erguida na 
Avenida Ademar Aurelino 
Barreto, atenderá aos mora-
dores do bairro e redonde-
zas.

A unidade contará com salas 
de vacina, curativos, este-
rilização, inalação, procedi-
mentos, coleta de exames, 
atividades coletivas, 8 con-
sultórios médicos e 2 consul-
tórios odontológicos, além de 
playground para as crianças, 
bem como todas as áreas 
administrativas, num total de 
720 m2 de área construída.

Terá novos equipamentos 
para atendimento ao pa-
ciente, mais conforto e no-
vas especialidades médi-
cas, além de atendimento 
odontológico, coletas para 
exames laboratoriais, vaci-
nas e acompanhamentos 
para diabéticos, hipertensos, 
gestantes (pré-natal) e re-
cém-nascidos. A UBS tam-
bém contará com equipes 
de Agentes Comunitários de 
Saúde, que trabalharão pre-
ventivamente com visitas e 
atendimentos domiciliares 
às famílias cadastradas dos 
bairros de atuação, e Médi-
cos de Saúde da Família, 
que visitarão os pacientes 
que não podem ir à unidade 
de saúde.

Nesta etapa, após a conclu-
são dos serviços de funda-

ção, com a construção dos 
blocos e cintas, as equipes 
atuam na construção dos 
sistemas de esgoto e con-
cretagem da laje de piso da 
edificação, para posterior 
concretagem dos pilares e 
levantamento de alvenaria. 
Com obras iniciadas em ju-
lho de 2023 e pouco mais de 
21% das etapas concluídas, 
a previsão é de que o novo 
posto de saúde seja entre-
gue à população em julho de 
2024.

Após o término da constru-
ção, a Secretaria Municipal 
de Saúde fará o aparelha-
mento da unidade, com a co-
locação de móveis e demais 
equipamentos necessários 
para o funcionamento do lo-
cal.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1368 | Quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024

PREFEITURA AVANÇA COM OBRAS 
DA UBS DO VERDE VALE

Nova UBS do Verde Vale oferecerá serviços de saúde gratuitos à população

UBS será entregue ainda no ano de 2024



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1368
Quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria Municipal de Urbanismo............................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1368
Quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 171 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Maria Helena Martins, 
matrícula nº 893340, do cargo comissio-
nado de Coordenador Programa Casa 
Creche – Categoria A, Símbolo CCE-7, 
da Casa Creche Elizabete Alves da Silva, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, produzindo seus efeitos a partir de 
29 de fevereiro de 2024, de acordo com 
o processo administrativo nº 3.356/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 29 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 172 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gabriela Galdino de Farias Silva 
Alves, matrícula nº 930053, do cargo co-
missionado de Coordenador de Finanças 
e Tesouraria, Símbolo CCE-7, vinculada à 
Secretaria Municipal de Finanças, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 29 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 173 
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Exonerar Mariana de Almeida Fernan-
des, matrícula nº 959880, do cargo co-
missionado de Diretor Geral de Finanças, 
Símbolo CCE-10, vinculada à Secretaria 
Municipal de Finanças, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 29 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 020/2023
O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a continuidade do certame com a divul-
gação do resultado da análise dos docu-
mentos de habilitação da concorrência 
pública n° 020/2023.
Objeto: Contratação de empresa qua-
lificada, com fornecimento de material e 
de mão de obra, para execução de obra 
de readequação do Centro de Educação 
e Cultura, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
5.948/2023.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 07/03/2024.
Horário: Às 11 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2024.
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL

EXTRATO DO CONTRATO
N° 262/2023

Processo Administrativo nº 16.273/2023
Modalidade: Dispensa de Licitação – art. 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto Seguro Compa-
nhia de Seguros Gerais - CNPJ nº 
61.198.164/0001-60.
Objeto: Contratação de seguro total para 

o veículo próprio da frota oficial da Secre-
taria Municipal de Agricultura, Abasteci-
mento e Pesca do Município de Saqua-
rema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 6.257,53 
(seis mil, duzentos e cinquenta e sete re-
ais e cinquenta e três centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 20.608.0014.2.122;
ND 3.3.90.39.37.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 
2023.
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 16.273/2023
Contrato nº 262/2023.
Objeto: Contratação de seguro total para 
o veículo próprio da frota oficial da Secre-
taria Municipal de Agricultura, Abasteci-
mento e Pesca do Município de Saqua-
rema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Moi-
sés Cardoso do Carmo – matrícula nº 
961509-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Allan Braga Cardoso – ma-
trícula nº 9505469-1, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de dezembro de 2023. 
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1368
Quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 001/2024

Processo Administrativo nº 10.975/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
010/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: Vitacom Comércio e Servi-
ços LTDA - CNPJ n° 35.851.168/0001-95.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
confecção, montagem e instalação de 
móveis planejados, para atender o Abrigo 
Raio de Sol da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 51.900,00 
(cinquenta e um mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.1.089.000;
ND 4.4.90.52.42.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 15 de janeiro de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.975/2023
Contrato nº 001/2024 (FMCA).
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
confecção, montagem e instalação de 
móveis planejados, para atender ao Abri-
go Raio de Sol da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Joice 
Mattos Terra Bravo – matrícula nº 954527-
6, para exercer a função de fiscal como ti-
tular e Flora Soares Vianna – matrícula nº 
954519-5, para exercer a função de fiscal 
como suplente, do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 15 de janeiro de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO 

CONTRATO N° 063/2022
Processo Administrativo nº 10.390/2022
Referência: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço 
de buffet (lanches, café da manhã sim-
ples, coffee break, kit lanche, refeição/
quentinhas e arranjos de flores naturais) 
para atender aos atos oficiais, reuniões e 
eventos com data, hora e local a serem 
definidos, com a finalidade de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Clarícia Flores e Decora-
ções de Saquarema LTDA ME – CNPJ nº 
04.675.964/0001-90.
Objeto: Reajuste do valor do contrato fir-
mado entre as partes em 01/11/2022.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
39.846,90 (trinta e nove mil, oitocentos e 
quarenta e seis reais e noventa centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0010.2.165;
ND 3.3.90.39.21.00; Fonte 163500.
Data da Assinatura: 26 de fevereiro de 
2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 025/2024

Processo Administrativo nº 1.433/2024.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
- art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
Lei Municipal nº 2.467/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Folha Produção e Entreteni-
mento LTDA – CNPJ nº 35.413.463/0001-
60.

Objeto: Cota de patrocínio do evento 
“Sun Challenge – Crossfit”, a ser reali-
zado entre os dias 01 e 03 de março de 
2024, no Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 04 (quatro) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 459.000,00 
(quatrocentos e cinquenta e nove mil re-
ais).
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.068; 
ND 3.3.60.39.01; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 28 de fevereiro de 
2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR 

E FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.433/2024.
Contrato nº 025/2024.
Objeto: Cota de patrocínio do evento 
“Sun Challenge – Crossfit”, a ser reali-
zado entre os dias 01 e 03 de março de 
2024, no Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidores 
para gestão, acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 8º e art.117, da Lei Federal 
nº 14.133, de 01 de abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores André 
Luís Morgado Campos Barreiros – matrí-
cula nº 960708, para exercer a função de 
gestor do contrato, Thallis Martinelli dos 
Santos – matrícula nº 955941, para exer-
cer a função de fiscal técnico e Lucas Mee 
Barros Cavalcante Barreiros – matrícula 
nº 962003, exercendo a função de fiscal 
administrativo, do referido contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscal do contra-
to o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2024. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1368
Quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade (CONCID), no uso das suas 
atribuições legais, CONVOCA por inter-
médio do presente Edital, os membros 
do Conselho Municipal da Cidade para 
Reunião Ordinária do CONCID, que será 
realizada no dia 14 de março de 2024, às 
14:30, no Plenário da Câmara de Verea-
dores de Saquarema.
PAUTA: 
1 – PlanMob - Plano de Mobilidade de Sa-
quarema;
2 – Plano Local de Habitação de Interesse 
Social;
3 – Assuntos Gerais.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2024.
Danilo Goretti Villa Verde
Subsecretário de Urbanismo.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE URBANISMO



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1368
Quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-02-29T12:06:45-0300




